
44  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 075/2022;BENEFICIÁ-
RIO: JORGE DAVID PENHA GIBSON;MATRÍCULA:3175014;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE COM-
PUTADORES E IMPRESSORAS ; MUNICÍPIO : MARITUBA ; PROGRAMA 
:1491;PROJETO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPE-
SA:339039=R$-1.800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 819681
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01358/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/414331;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01235/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.012 de 20 de junho de 2022 , as fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 037/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
S KAHWAGE PAIVA EIRELI, as servidoras: Gleissy Jesus Castro, matrícula 
nº 57176457/3 (Titular) e Brenda Melise Morbach Paredes Hachem, ma-
trícula nº 5927617/2 (Suplente) pelos servidores: LILIA MARIA SANTANA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5077109/2 como fiscal Titular e MARCELO LUIZ 
MONTEIRO DE MONTEIRO, matrícula nº 5943157/1 como fiscal Suplente, 
a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 819889

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: VINICIUS MEDEIROS FERREIRA
MATRÍCULA: 5955044
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 23/06/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo: 819724

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1356/2022 - GAB/SEMAS 27 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo:Participar de reuniões com parceiros e entrega de mil certificados 
de CAR validados do público da agricultura familiar com a participação do 
Senhor Governador Helder Barbalho.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Domingos do Capim, Santa Maria do Pará e São Miguel do 
Guamá/PA
Período:23/06 á 25/06/2022 – 02,½ diárias.
Servidores:
-57193040/4 - MAXIMIRA DE ARAÚJO COSTA – (Diretora)
-5936359/3 - RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES - (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
-55207772/1- SERGIO LUIZ CORTINHAS FERREIRA FILHO - (Assessor Especial l )
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 819666
PORTARIA Nº 1331/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise do pedido de Li-
cenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Zona Rural de Paragominas/PA
Período: 06/07 a 08/07/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 8400944/1 - BIANCA PEREIRA CANTAO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5936277/2 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 817991

PORTARIA Nº 1348/2022 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para emissão de AUMP, em processo 
localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA
Período: 06/07 a 08/07/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5960947/1 - LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 818729

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 420 de 24 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Abaetetuba-PA, de 04 a 08/07/2022:

Servidor Objetivo

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 
5939589, ocupante do cargo de Motorista.

Transportar equipe técnica da GBio/DGBio para o município de Abaete-
tuba com objetivo de realizar levantamento de informações biológicas 
(fauna e flora) na ilha do Capim e ilha do Xingu visando a criação de 

Unidades de Conservação da Natureza na região das Ilhas.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, confor-
me o processo nº 2022/757711 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 819875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa(s) devidamente autorizada(s) pela Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária ou pela Administração 
Aeroportuária competente, mediante concessão, para o fornecimento e o 
abastecimento de combustível aeronáutico, dos tipos: querosene de avia-
ção QAV-1 (JETA ou JET A-1) e QAV-2 (JET aditivado), para atender a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – 
SEGUP/PA em aeroportos homologados ou através de caminhão tanque 
que possua a certificação necessária, em áreas fora da zona aeroportuária., 
conforme especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 08/07/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 27 de junho de 2022.
Luciana Cunha da Silva
Presidente da CPL - SEGUP-PA

Protocolo: 819808
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 

nº 17/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de sua Pregoeira, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos para a Rees-
truturação do Centro Médico veterinário da Polícia Militar do Pará.
Data da Abertura: 08/07/2022; Hora da Abertura: 09h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br  Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
Thays do S. Failache Soares
Presidente da CPL/FESPDS

Protocolo: 818118


